
COPIA 

 

  Deliberazione della Conferenza dei Servizi  

n. 3 

del 14/03/2024 

 

Oggetto: PLUS 21. Approvazione percentuali di compartecipazione alla gestione associata dei 

comuni dell’ambito per l’annualità 2024 

L’anno 2024 addì 14 del mese di Marzo, convocata formalmente, si è riunita a distanza la Conferenza 

dei sindaci del PLUS 21. 

 

All’appello risultano: 

Comune Cognome e nome Qualifica Presente 
Città Metropolitana di Cagliari TIDU IGNAZIO Consigliere Metropolitano X 

ASL Cagliari SALIS GIOVANNI Direttore X 

Monastir   ASSENTE 

Monserrato LERZ CLAUDIA Assessore X 

Nuraminis   ASSENTE 

Quartucciu FOIS MARIA GRAZIA Assessore X 

Selargius PORQUEDDU SANDRO Assessore X 

Sestu SERRAU MARIO Assessore X 

Settimo San Pietro PITZALIS NICOLETTA Assessore X 

Ussana CONTNI EMIDIO Sindaco X 

 

 

  

 
 

          

Città 
Metropolitana 

di Cagliari 
Monastir Monserrato Nuraminis Quartucciu Selargius Sestu 

Settimo San 
Pietro 

Ussana ASL Cagliari 

 



Premesso che: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale 

per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-sanitari; 

- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all'articolo 20 

individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del 

sistema integrato dei servizi alla persona; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee guida per la 

predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio 2012-2014, prorogate con la 

delibera regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 

Visti: 

• l’Accordo di Programma sottoscritto in data 19.05.2021 dai rappresentanti legali degli otto 

Comuni facenti parte dell’ambito Plus Cagliari 21, della Città Metropolitana di Cagliari e della 

ASL Cagliari e dove il Comune di Selargius viene individuato nuovo capo fila; 

• la convenzione sottoscritta in data 09.08.2021 per l’esercizio della gestione associata degli 

interventi inerenti suddetto Plus. 

Visto, in particolare, l’art. 5 dell’Accordo di Programma che prevede il cofinanziamento dei singoli 

enti aderenti per la realizzazione dei servizi in forma associata previsti dal PLUS; 

Ritenuto necessario rideterminare le quote di compartecipazione degli enti associati sulla base della 

dimensione demografica degli stessi; 

Preso atto che la popolazione residente al 31.12.2023 negli enti associati risulta la seguente: 

Comuni Popolazione al 31.12.2023 VECCHIE NUOVE 

Monastir 4.727 4,489457  4,737090% 

Monserrato 18.976 19,151747  19,016505% 

Nuraminis 2.350 2,336799  2,355016% 

Quartucciu 12.942 13,047046  12,969625% 

Selargius 28.776 28,892247  28,837424% 

Sestu 20.971 21,043203  21,015764% 

Settimo San Pietro 7.018 6,974370  7,032980% 

Ussana 4.027 4,065130  4,035596% 

Totale 99.787 100,000000  100,000000% 

FONTE DATI ANAGRAFE COMUNALI   

 

DELIBERA 

Di rideterminare, per l’anno 2024, la compartecipazione degli enti ai servizi in forma associata sulla 

base della dimensione demografica rilevata al 31.12.2023; 

Di approvare le percentuali di compartecipazione così come specificato nel seguente prospetto: 

 



Comuni Popolazione al 31.12.2023 VECCHIE NUOVE 

Monastir 4.727 4,489457  4,737090% 

Monserrato 18.976 19,151747  19,016505% 

Nuraminis 2.350 2,336799  2,355016% 

Quartucciu 12.942 13,047046  12,969625% 

Selargius 28.776 28,892247  28,837424% 

Sestu 20.971 21,043203  21,015764% 

Settimo San Pietro 7.018 6,974370  7,032980% 

Ussana 4.027 4,065130  4,035596% 

Totale 99.787 100,000000  100,000000% 

FONTE DATI ANAGRAFE COMUNALI   

 

Di prevedere l’applicazione di percentuali specifiche, su proposta della Cabina di Regia, nel caso in 

cui la natura delle rispettive modalità di attuazione dei servizi lo rendessero necessario.  

  



FIRMATO 
SINDACI, ASL, CITTA’ METROPOLITANA PRESENTI ALL’ADOZIONE DELL’ATTO 

 

La Città Metropolitana di Cagliari Rappresentata  
__________________________________________ 
 

 

La ASL Cagliari Rappresentata  

 

L’amministrazione comunale di Monastir 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Nuraminis 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monserrato 
___________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Quartucciu 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Selargius 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Sestu 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Settimo San Pietro 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Ussana 
____________________________________________________________________________ 

 

 


